
PREFEITURA MUNICJPAL DE

CANENDE
GWEBNI} EHFERENFE

TERMO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
DISPENSA DE LICITAgAe N2 007 /2024—DL

A Senhera, ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA DE SAUDE, vem abrir o presente
processo de dispensa de licitagae emergencial para a AOUISICAO DE MATERIAL, BEM OU SERV.
PARA DISTRIBUIQAO GRATUITA. "SUPLEMENTO ALIMENTAR CETOGENICO". DE INTERESSE
DA SECRETARIA DE SAUDE D0 MUNIciPIe DE CANINDEZCE, nos termes de como segue.

1. FUNDAMENTAcAo LEGAL E D0 ESTADO DE EMERGENCIA

A presente dispensa de iicitagae emergencial encentra ampare no Decrete Municipal
N.9 001/2024, de 09 de janeire de 2024, a qua} reguiamentou o precedimento de centratagae direta
advinde da Lei Federal r1.g 14.133/2021 — Nova Lei de Licitagoes.

Em virtude da estimativa, a fundamentagée adotada especificarnente ae presente
precedimente seré a censtante do artigo N9 75,1ncise VII da Lei Federal n.9 14.133/2021, qual seja:

VIII - nos cases do emergéncia ou de calamidade
pfibiica, quande caracterizada urgéncia de
atendimente de situagae que possa ecasienar
prejuize eu cemprometer a continuidade dos serviges
pdblices eu a seguranga de pesseas, ebras, services,
equipamentes e eutros bens, pdblices eu particulares,
e semente para aquisigae dos bens necessaries ao
atendimente da situagée emergencial eu calamitesa 8
para as parcelas de obras e serviges que possam ser
cenciuidas no praze maxime de 1 (um) ano, centade
da data de ecorréncia da emergéncia ou da
calamidade, vedadas a prerregagao dos respectivos
centratos e a recentratagée de empresa ja centratada
com base no disposto neste inciso;

Iustificames a aquisieae em epigrafe, censiderande que a emergéncia decerre de um risce iminente,
a example de uma interrupgae de tratamento com prejuizos para a sadde dos pacientes eu mesme
de morte, case 0 municipio nae premevesse uma agée imediata para sanar e desabastecimente que
enfrenta atualmente. Per fim, 0 ebjetive do procedimente de aquisigao dos medicamentes para
tratamentes médicos sao decerrentes de uma situagao emergencia} para atender demandas
decerrentes de decisees judiciais sae finalizades. Cenferme processes judiciais em anexe.

CONSIDERANDO que para a aquisigéo dos medicamentes per via judicial deve—se atentar a
cemposigao dos processes Viste que se faz necessérie a presenga de documentes comprebateries da
urgéncia apresentada, censtam em anexo come parte integrante aos autos (excete es processes sob
segrede de justiga e arquivamente definitive sem precessamento digital).



PREFEITURA MUNFCEPAL DE
I

CANiNIE
GWEN!) MFEEENTE

2. DA FORMALIZACAO D0 PRESENTE PROCEDIMENTO

Quanto a formalizagéo do presents-3 procedimento, essa fora baseada nos requisitos
impostos peio art. 72 da Nova Lei de Licitagoes, a quai traz como elementos necessarios ao
procedimento de contratagéo:

Art. 72. O processo de contratagao direta, que compreende os casos tie
inexigibiiidade e de diSpensa de licitagao, deveré ser instruido com os
seguintes documentos:
I - documento de formalizagéo de demanda e, se for o caso, estudo técnico
preiiminar, anéiise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto
executive;
II - estimativa de despesa, que deveré ser calcuiada na forma estabelecida
no art. 23 desta Lei;
III - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisites exigidos;
IV — demonstragéo da compatibiiidade da previséo de recursos
orgamentérios com o compromisso a ser assumido;
V - comprovagéio de que o conti‘atado preenche os requisites de habiiitagao e
quaiificagao minima necessaria;
VI - razao da escolha do contratado;
VII - justificativa de prego;
VIII - autorizagéo da autoridade competente.

A qua] passamos a discorrer e verificar o fie} cumprimento a0 exigido na norma.

> ART. 72,1NCIso I DA LEI FEDERAL NP 14.133/21.
DOCUMENTO DE FORMALIZAQAO DE DEMANDA E, SE FOR 0 CASO, ESTUDO TECNICO
PRELIMINAR, ANALISE DE RISCOS, TERMO DE REFERENCIA, PROIETO BASIco on PROIETO
EXECUTIVO.

A SOLICITACAO DE DESPESAS 0U DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA - DFD, ANALISE
DE RISCO E TERMO DE REFERENCIA no presents caso, encontram—se anexos aos autos.

No tocante a ESTUDO TENICO PRELIMINAR — ETP, nao fora apresentado, considerando a facuidade
posta no inciso do art. 22 da Lei Federal n.9 14.133/2021 .. Nova Lei de Licitagoes e no inciso I, do
parégrafo § 49 do art. 59 do Decreto Municipal no 001/2024, de 09 de janeiro de 2024, fica dispensa
a apresentagéo do ETP, haja vista 3 baixa complexidade do objeto.

M:



PREFEITURA MUNICJPAL DE

CANENDE
GOVEBND HEFEflEs’WE

‘P ART. 72,1NCISO VIII DA LEI FEDERAL N.9 14.133/21
ESTIMATIVA DE DESPESA, QUE DEVERA SER CALCULADA NA FORMA ESTABELECIDA NO ART.
23 DESTA LEI

A estimativa da despesa foi produzida mediante a apuragao de pregos decorrentes de cotagfies
realizadas no ambito do mercado iocaI/regional. Para fins de parémetm de apuragéo, utiiizou-se a
média aritmética.

As cotagfies de pregos foram realizadas em consonancia com as disposigées constantes do art. 23 da
Nova Lei de Licitagfies, tendo sido z‘eaiizada cotagées de forma r1510 combinada as possibilidades
facultadas pela mesma norma.

> ART. 72,1NCISO VIIII DA LEI FEDERAL N9 14.133/21
PARECER IURiDICO E PARECERES TECNICOS, SE FOR 0 CASO, QUE DEMONSTREM O
ATENDIMENTO DOS REQUISITOS EXIGIDOS.

O parecer juridico da presente contratagao encontra—se devidamente repousado aos autos, de modo
que houve a Clara manifestagao opinativa peia procedéncia da formalizagao da presents: demanda.

Em virtude da baixa complexidade do objeto, n50 houve demanda e, por conseguinte, apresentagéo
de pareceres técnicos a presente demanda.

‘> ART. 72,1NCISO IV DA LEI FEDERAL Nfi 14.133/21
DEMONSTRACAO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS COM
0 COMPROMISSO A SER ASSUMIDO.

A demonstragao de compatibiiidade encontra—se anexada aos autos, mediante a Disponibiiiza de
Recursos Financeims — DRF, conforme preconiza a Lei de Responsabilidade Fiscai — LRF [Lei
Compiementar N9 101, de 4 de maio de 2000], tendo sido apontado a existéncia de créditos
orgamentérios dispom’veis para a presente contratagao, bem como, fonte de recursos
correspondente.

3> ART. 72,1NCISO V DA LEI FEDERAL N.Q 14.133/21
COMPROVACAO DE QUE o CONTRATADO PREENCHE os REQUISITOS DE HABILITACAO E
QUALIFiCACAO MiNIMA NECESSARIA.

A princfpio, as documentos de habiiitagéo restaram por devidamente fixados no termo de referéncia
da dispensa.

Para fins de utilizagao do critério tie escoiha dos documentos a serem exigidos, este procedimento se
deu pela realizagéo da verificagéo da natureza do objeto, ante a fundamentagao e a complexidade da
demanda, tudo isso, em contraponto a0 r0] de documentos possibiiitados e elencados no art. 62 da
Nova Lei de Licitagées.

fl



PREFEJTURA MUNICEPAL DE

CANNES
l'ltlilll BIFEHENTE

> ART. 72,1NCISO VIDA LE1 FEDERAL NP 14.133/21
RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO.

A escolha do contratado se deu de acordo com o critério de julgamento escolhido pela autoridade
competente para fins de realizagéo do julgamento do presents procedimento, tendo sido adotado o
tipo de MENOR PRECO e o critério de julgamento POR ITEM, na forma do art. 33, inciso I da Nova
Lei de Licitagoes.

Apurou-se o menor prego entre aqueles os quais jé tinha ofertado pesquisa de pregos para fins de
confecgéo de orgamento balisativo, a qua} a proposta mais vantajosa foi do proponente OTAVIO
MAGALHAES SOGSA, inscrita no GNP} sob o n9 11.278.164/0001-00, pelo valor global dos
itens de R$ 20.232.48 [VINTE MIL DUZENTOS E TRINTA E DOES REAIS E QUAREN'FA E OITO
CENTAVOS), estando estes compativeis com a realidade mercadolégica verificada pela
Secretaria contratante com base em 3113 expertise e parémetros de anélise e verificagéio.

'P ART. 72, INCISO VII DA LEI FEDERAL N.9 14.133/21
JUSTIFICATIVA DE PRECO.

O prego da contratagéo é justificével pelo fato de que a empresa OTAVIO MAGALHAES SOUSA
inscrita no CNP] sob o n9 11.278.164/0001-00, apresentou proposta de preoos em
compatibilidade com a estimativa apontada a0 presente objeto, conforme mapa de
pregos/orgamento anexo.

O valor a ser contratado seré de R$ 20.232,48 (VINTE MIL DUZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E
QUARENTA E OlTO CENTAVOS), deste mode, entende-se que, pelo fato de que os mesmos e
encontra em margem préxima ao valor méximo estimado apurado, contudo, estando inferior a esta
estimativa, deste modo, o prego apresentado encontra-se dentro do limite aceitével pela
Administragéo.

VALORITEM ESPECIFICACAO MARCA QUANT. UNID. UNITARIO VALOR TOTAL

ALEMENTACAO SUPLEMENTAR
01 EM PO CETOGENKCO COM

DENSIDADE CALORICA lGUAL A
1,46 KCAL /ML (KETOCAL)

DANONE 48 LATA R$ 421,51 REE 20.23248

VALOR TOTAL DOS ETENS: R$ 20.23MB [VINTE MIL DUZENTOS E TRINTA E DOES REAIS E QUARENTA E orro
CENTAVOS)

> ART. 72,1NCISO VlIl DA LEI FEDERAL NP 14.133/21
AUTORIZACAO DA AUTORIDADE COMPETENTE.

O termo de autorizagéo para fins de abertura e instauragéo do presente procedimento encontra-se
anexo aos autos. Nele, encontra-se a fundamentagéo a ser adotada ao presente procedimento, o tipo
e O critério de illlflamenfn, hem rnmn nc (‘lnrnmpm‘nc nnmmc a n‘hprfnra p Fnrmnlivarfin rln \m-nmaccn



,0“

PREFEITURA MUNECIPAL DE
I

CANENE
GWERNO iiiFEliENTE

3. CONCLUSAO

Considerando a verificagéo do preenchimento dos requisites legais estipulados peia LEI FEDERAL
N.9 14.133/21, ciaramente havendo o enquadramento do objeto ante a fundamentagzéo escolhida,
como também tendo sido verificado o preenchimento de todos os requisites formais de formalizagfio
a que se fazem imprescindi’veis ao presente procedimento de contratagéo, Iogo, conclui-se peia
procedéncia da demanda e pela contratagéo do objeto.

Canindé/CE, 08 de marge de 2024.

hi . .6 r: q
: Ill K/ 2‘16“: r 7'“ iv; ‘ a'

EAYCIGE 5E FREEWQEAEOEWES
K/ i ,y SECRETARIA DE SAUDEkw



PREFEJTURA MUNECEPAL DE

CANENDE
l10l'ERNll [llFliEl ENTF.

«MINUTA DE TERMo-DE CONTRATO

CONTRATO N9 202401924

0 GOVERNO MUNICIPAL DE CANINDE, CEARA, com sede no Largo Francisco Xavier de Medeiros,
SN, lmaculada Conceigz‘io. Canindé/Cearé, inscrito no CNPI/MF sob o N9 07.963.259/0001-87, por
intermédio da Secretaria de Safide, neste ato representado{a] pelo[a) seu[ua) respectivo[a]
Secretario(a]/0rdenador[a) de Despesas, Sr(a) Islayne de Fatima Costa Ramos, doravante
denominado[a} cie CONTRATANTE, no final assinaclo e a Empresa Otévio Magalhaes Sousa Me,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNP] N9 11.278166/0001—00, com sede na Rua Iosé
Veloso luca, 2123, Alto Guaramiranga, Canindé-Ce, neste ato representada pelo{a) Sr[a]. Otavlo
Magalhaes Sousa, inscrito (a) no CPF N9 846.544.573-72, portador (a) da Carteira de Identidade N9
970022830—70, doravante denominada CONTRATADO, resolvem firmar o presente contrato,
decorrente de processo de dispensa de licitagao n9 07/2024—DL e em conformidade com as
disposigoes contidas na Lei Ng 14.133/21:

CLAUSULA PRIMEIRA — D0 OBIETO CONTRATUAL

1.1. Constitul o objeto do presente contrato a AQUISICAO DE MATERIAL, BEM 0U SERV. PARA
DISTRIBUICAO GRATUITA, “SUPEEMENTO ALIMENTAR CETOGENICO", DE INTERESSE DA
SECRETARIA DE SAUDE D0 MUNiCIPIO DE CANINDE/CE.

CLAUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAQAO LEGAL

2.1. Este contrato fundamental-5e na 0 Decreto Municipal N33 001/2024, de 09 de janeiro de 2024, e
art. 75. lnciso 1, da Lei Federal n9 14.133/21 ~ Nova Lei de Licitagoes, alterado pelo Decreto Federal
n9 11.871/23.

CLAUSULA TERCEXRA ~ OBRIGACGES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA.
3.1. A CONTRATADA obriga—se a:
3.1.1. Assinar e devolver a ordem de compras ao Municipio do Canindé/CE no prazo maximo de 24
(vinte e quatro] horas, a contar da data do sou recebimento.
3.1.2. Os materiais licitados deverao ser entregues no prazo de 05 (cinco) dias, a contar do
recebimento da Ordem do Compra pela administragao, no local definido pela contratante,
observando rigorosamente as especificagoes contidas no termo de referéncia, nos anexos e
disposioées constantes de sua proposta de pregos, assumindo a responsabilidade pelo pagamento
de todos os impostos, taxas e quaisquer onus ole origem federal, estadual e municipal, bem como.
quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciarios, fisoais e
comerciais resultantes da execuoao do contrato que lhes sejam imputaveis, inclusive com relagao a
terceiros, em decorréncla da celebragao do oontrato, e ainda:

a) A reparar, corrigir, remover ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, 0 objeto do
contrato em que se verificarem vicios. defeitos ou incorregoes:

b) Aceitar, nas mesmas condiooes contratuais, os acréscimos ou supressoes que se fizerem no
objeto do contrato, até 25% (Vinte e cinco por canto) do valor inicial atualizado do contrato, na
forma do Art. 125 da LeiN9.14.133/21;



PREFEITURA MUNECEPAL DE

CANENDE
EUVEHNG DIFEBENTE

c) Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo Municipio de Canindé/CE, cujas
reclamagoes se obriga a atender prontamente, bem como dar ciéncia ao mesmo, imediatamente e
por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execugéo do contrato.
3.1.3. No caso de constatagéo da inadequagéo do objeto iicitado és normas e exigéncias
eSpecificadas no termo de referéncia, no edited on ma proposta de pregos da CONTRATADA, a
CONTRATANTE os recusaré, devendo no prazo méximo de 24 (vinte e quatro) horas ser adequados
és supracitadas condigoes;

3.1.4. 0 objeto deveré ser executado, conforme estabelecido no presente contrato e no edital da
licitagéo, em enderego e prazos estipulados previamente, designado pela Unidade Gestora,
compreendido durante o periodo contratual e rigorosamente de acordo com as especificagoes
estabelecidas na proposta vencedora e no contrato, sendo que a néo observéncia destas condigoes,
impiicaré na néo aceitagéo do mesmo, sem que caiba qualquer tipo de reclamagéo ou indenizagéo
por parte da inadimplente.

3.1.5. A CONTRATADA é reSponsével pelos danos causados diretamente é Administragéo on a
terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, sua ou de preposto, na execugéo dos servigos, nao excluindo
ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagéo on o acompanhamento pelo orgéo interessado.
3.1.6. A CONTRATADA é responsével peIos encargos trabaihistas, previdenciérios, fiscais e
comerciais resuitantes do fornecimento dos materiais.

CLAUSULA QUARTA _ DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

4.1.8310 obrigagoes da CONTRATANTE:

f] Indicar 0 local 6 horério em que deveréo ser entregues os materiais, se for o caso;
g) Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos hens/services I'ecebidos
provisoriamente com as especificagoes constantes neste instrumento convocatério, termo de
referéncia e da proposta, para fins de aceitagz'io e recebimento definitive;

h) Comunicar é CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeigfies, falhas ou irregularidades verificadas
no objeto fornecido, para que seja substituido, reparado ou corrigido;

i) Acompanhar e fiscaiizar o cumprimento das obrigagoes da Contratada, através de
comisséo/servidor especialmente designado;
j} Prestar as informagoes e as esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo fornecedor;

CLAUSULA QUINTA — DA VIGfiNCIA E EXEcucAo

5.1. G contrato produziré seus juridicos e legais efeitos a partir da data de sua assinamra, até 31 de
dezem‘oro do 2024,. podendo ser prorrogado caso seja permitido pelo art. 107 da Lei n° 14.133/21.

5.2. A prestagéo do service licitado deveré ser feita de forma parcelada, de acordo com a necessidade
do orgéo interessado durante o prazo de contratagéo, mediante a expedigéo de ORDEM DE COMPRA.
peia unidade administrativa contratante;

5.2.1. Em até 05 [cinc0) dias, a contar da emisséo da ORDEM DE COMPRA, nos Eocais determinados
pela CONTRATAN'I‘E.

5.3. G objeto deveré ser executado rigorosamente de acordo com as especificagoes estabelecidas no
Termo de Referéncia bem como na proposta vencedora, sendo que a néo observéncia destas



PREFEiTURA MUNICEPAL DE

cannot
GOVEHNU REFER ENTE

condigoes, implicaré na 1121:) aceitagao do mesmo, sem que caiba qualquer tipo de reclamagéo ou
indenizagéo por parte da inadimpiente.

CLAUSULA SEXTA — DA EXTco

6.1. Constituem motive para a resciséo contratuai 0s constantes dos artigos 137, 138 e 139 da Lei NQ
14.133/21, e podera ser soiicitada a quaiquer tempo pela CONTRATANTE, com antecedéncia minima
de 05 (Cinco) dias dteis, mediante comunicagao por escrito, reconhecido os direitos da
Administragfio.

CLAUSULA sETIMA — DAS PENALIDADES

7.1. Comete infragao administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infragées previstas
no art. 155 da Lei n9 14.133, de 2021, quais sejam:
7.1.1. Dar causa a inexecugao parciai do contrato;
7.1.2. Dar causa a inexecugéo parciai do contrato que cause grave dano a Administragao, ao
funcionamento dos servigos pdbiicos ou a0 interesse coietivo;
7.1.3. Dar causa a inexecugao total do contrato;
7.1.4. Deixar de entregar a documentagao exigida para o certame;
7.1.5. N210 manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamentejustificado;
7.1.6. Nao ceiebrar o contrato ou nao entregar a documentagao exigida para a contratagao,
quando convocado dentro do prazo de vaiidade de sua proposta;
7.1.7. Ensejar o retardamento da execugao on da entrega do objeto da iicitagao sem motivo
justificado;
7.1.8. Apresentar declaragao ou documentagao falsa exigida para o certame ou prestardeciaragao
falsa durante a dispensa eietronica on a execugao do contrato;
7.1.9. Fraudar a dispensa eletronica ou praticar ato fraudulento na execugéo do contrato;
7.1.10. Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza:
7.1.10.1. Considera-se comportamento inidoneo, entre outros‘. a declaragao faisa quanto as
condigoes de participagao, quanto a0 enquadramento como ME/EPP on o conluio entre os
fornecedores, em quaiquer momento da dispensa. mesmo apés o encerramento da fase de lances.
7.1.11. Praticar atos ilicitos corn vistas a frustrar os objetivos deste certame.
7.1.12. Praticar ato iesivo previsto no art. 59 da Lei n9 12.846, do 19 de agosto de 2013.
7.2. Considera-se comportamento inidoneo. entre outros, a declaragéo falsa quanto as
condigoes de participagéo, quanto ao enquadramento como ME/EPP on o coniuio entre os
fornecedores, em quaiquer momento da dispensa. mesmo apos o encerramento da fase de lances.
7.2.1. Praticar atos iiicitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame.
7.2.2. Praticar ato iesivo previsto no art. 59 da Lei n9 12.846. de 19 de agosto de 2013.
7.3. O fornecedor que cometer quaiquer das infragoes discriminadas nos subitens anteriores
ficaré sujeito. sem prejuizo da resoonsahilidade civil e criminal, as seguintes sangoes:
a) Adverténcia peia faita do subitem 7.1.1 deste Editai, quando nao se justificar a imposigéo de
penalidade mais grave;
b) Muita de 2 % [dois por canto) sobre o vaior estimado do(s) item(s} prejudicado{s) pela conduta
do fornecedor, por quaiquer das infragoes dos subitens 7.1.1 3 71.12;
c) Impedimento de licitar e contratar no ambito da Administragéo Pfiblica direta e indireta do ente
federativo que tiver aplicado a sangao, peio prazo méximo de 3 [trés] anos, nos casos dos subitens
7.1.2 a 7.1.7 deste Edita], quando 1150 se justificar a imposigao de penaiidade mais grave;
d) Declaragao de inidoneidade para iicitar ou contratar, que impedira o responsavel de licitar ou
contratar no ambito da Administragao Pfibiica direta e indireta de todos os entes federativos, peio
prazo minimo de 3 [trés) anos e maximo de 6 (seis) anos, nos casos dos subitens 7.1.8 a 7.1.12, bem



PREFEITURA MUNiCIPAL DE

CANENDE
GOVER NO [I f FER FNlT;

Rubrica

7.4. Na apiicagae das sangoes serae censicierades:
7.4.1. A natureza e a gravidade da infragao cometida;
7.4.2. As peculiaridades do case concrete;
7.4.3. As circunsténcias agravantes eu atenuantes;
7.4.4. Os demos que deia previerem para a Administragée Pébiica;
7.4.5. A impiantagao on o aperfeigeamento de programa de integridade, cenferrne normas e
orientagées dos orgées de centreie.
7.5. Se 3 multa aplicada e as indenizagees cabiveis forem superieres ae valor de pagamente
eventualmente devide pela Administragao ae centratade, aiém da perda desse valor, a diferenga
seré descentada da garantia prestada eu seré cobrada judicialmente.
7.6. A aplicaeae das sangees previstas neste Editai, em hipétese alguma. a obrigagio cle reparagae
integral do dane causade a Administragao Pfibiica.
7.7. A penaiidade de multa pede ser apiicada cuinuiativamente com as demais sangees.
7.8. Se, durante o precesse de apiicagae de penalidade, heuver indfcies tie prética de infragae
administrativa tipificada peia Lei n9 12.846, de 19 de agoste de 2013, come ate iesive a
administragée pt’i‘oiica national ou estrangeira, Copies do precesso administrative necessaries a
apuragae da respensabiiidade da empresa deverae ser remetidas a autoridade cempetente, com
tieSpache fundamentade, para ciéncia e deciséo sebre a eventual instauragao de investigagée
preliminar ou Precesse Administrative tie Apuraeée cle Respensabiiidade — PAAR.
7.9. A apuragae e o juigamente das demais infragees administrativas nae censideradas come ate
iesivo a Administragée PLiblica nacienai eu estrangeira nos termes da Lei :19 12.846, de 19 de ageste
de 2013, seguirae seu rite normal na unidade administrativa.
7.10. O precessamente do PAAR néie interfere no seguimente regular ties processes
administrativos especffices para apuragée da ecori‘éncia de danes e prejui’zes a Administragée
Pi’ibiica Federai resultantes de ate iesive cemetide per pessea juridica, com on sem a participagéo
de agents pfibiiCO.
7.11. A apiicagéo de qualquer das penaiidades previstas realizar—se-a em precesse administrative
que assegurara e centraditerio e a ampia defesa ae fernecedor/adjudicatérie, observandewse e
precedimen‘co previste na Lei n9 14.133, tie 2021, e subsidiariamente na Lei n9 9784, de 1999.
7.12. As sangoes per ates praticacios no decerrer da centratagae estao previstas nos anexes a este
Edital.

CLAUSULA OITAVA - D0 VALOR, REAIUSTE E FORMA DE PAGAMENTO

8.1. O valor global da presents avenge é de R$ 20.232.48 (VINTE MIL, DUZENTOS E TRINTA E
DOiS REAis E QUARENTA E OITO CENTAVOS) a ser page em até 30 [trintaJ dies, cenforme a
entrega dos materiais, centatie da apresentaeée da fatura, se superior aquele Iimite, observada a
erdem croneiegica estabelecida no Art. 12, inciso H 6 Art. 141 da Lei no 14.133/2021, apes
preteceiizagae e aceitagéo Netas Fiscai/Fatura correspondente, devidamente atestada pela cemissao
competente. A Note Fiscal eu Fatura deveré ser ebrigateriamente acempanhada de comprevagée cle
reguiaridade fiscal, mediante censuita aos sities eietré’nices oficiais eu a documentaeée mencienada
no art. 68 da Lei n9 14.133, de 2021, cenferme especificagees ahaixe:

VL. UNID VALORN- DESCRICAO MARCA UNIDADE QUANT. 01$) TOTAL (R5)

ALIMENTgAe SUPLEMENTAR EM PO DANONE
01 CETeGsNICO COM DENSIDADE CALORICA LATA 48 R$421,51 R$20.232,48iGUAL A 1,46 KCAL(KETOCAL)
R$ 20.232,4«8 (VINTE MIL, DUZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS] i

*\



PREFEITURA MUNiCIPAL DE

CANENDE
GWERND DEFERENTB

8.2.0 pagamento seré efetuado conforme a entrega dos produtos.

8.3. 0 pagamento seré efetuado através de crédito em conta especifica, apos a apresentacéo das
respectivas faturas, notas fiscais e recibos é tesouraria, juntamente com Prove de Regularidade
reiativa aos Tributes Federais e :21 Divida Ativa da Uniéo, inclusive em relagéo as contribuicoes
sociais; Prova de Regularidade relativa a Fazenda Estaduai; Prova de Regularidade reiativa a
Fazenda Municipal; Prova de Regularidade reiativa ao FGTS; Prova do Regularidade reiativa z‘a Iustica
do trabaiho [Certidéo Negativa de Débitos Trabaihistas ~ CNDT] e o Contrato, correspondentes ao
objeto fornecido, depois do atestado peio setor competente;

8.4-. Ocorrendo erro na fatura ou outra Circumstantial que desaconselhe o pagamento, a
CONTRATADA seré cientificada, a firm de que tome providéncias;

8.5. Poderé a CONTRATANTE sustar o pagamento da CONTRATADA nos seguintes casos:
a) Quando a CONTRATADA deixar de recoiher muitas a que estiver sujeita, dentro do prazo fixado;
b) Quando a CONTRATADA assumir obrigacoes em gerai para com terceiros, que possam de
quaiquer forms prejudicar a CONTRATANTE;
c) Inadimpiéncia da CONTRATADA na execucéo do contrato.

8.6. Poderé ser restabelecida a relacéo que as partes pactuaram iniciaimente entre os encargos do
contratado e a retribuigéo da Administragéo para a justa remuneracéo do fornecimento, desde que
objetivando a manutengéo do equilibrio econémico—financeiro initial do contrato, na hipotese do
sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis, porém do consequéncias incaicuiéveis, retardadores
ou impeditivos da execugéo do ajustado, ou ainda, em caso de forga maior, caso fortuito ou fato do
principe, configurando élea economics extraordinéria e extracontratuai, nos termos do artigo 124,
inciso II, alinea “d" da Lei N9 14.133/21, devendo ser formalizado através de ato administrative.

CLAUSULA NONA — DA DOTAcAo ORCAMENTARIA

9.1. A5 despesas decorrentes da presente contratacéio correrfio por conta da Classificagéo
Orgamentéria prevista no manuai com a seguinte Dotacéo: 0802 Fundo Municipal de Sande / 10 301
0210 2.035 Manutencéo das Acoes do Programa de Assisténcia Farmacéutica / Eiemento de
Despesas: 3.23.90.32.00 Material, hem ou serv. p/ dist. Gratuita / Fonte de Recurso: 1500100200-
Receita de imposto e Transferéncia-Safide.

CLAUSULA DECIMA - DA @133e D0 CONTRATO

10.1. A execucéo do contrato deveré ser acompanhada e fiscalizada peio£sj fiscalfis) do contrato, ou
peios respectivos substitutos (Lei H9 14.133/2021, art. 117, caput].
10.1.1 0 fiscal do coutrato anotaré em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas é execucéo
do contrato, determinando o que for necessério para a regularizagéo das faltas ou dos defeitos
observados[1.ein9 14.133/2021, art. 117, §19}.
10.1.2. 0 fiscai do contrato informaré a seus superiores, em tempo hébii para a adocéo das medidas
convenientes, a situagéo que demandar deciséo ou providéncia que ultrapasse sua competéncia [Lei
n9 14.133/2021, art. 117, §29].

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DAS ALTERACOES CONTRATUAIS

11.1. Qualquer aiteracéo contratual so poderé ser feita através de aditivo, e se contemplada pelos
arts. 124 e 125 da Lei N°. 14.133/21, e suas alteracoes posteriores, apos apresentacéo da devida
h.a+-;C;nn+-hrn “nip. nuJ—nuh—lnAn "Am:n{n4-wn4-:n..



‘-""\

PREFEETURA MUNICIPAL DE

CANENDE
(LWERNO BEFERENTE

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA SUBCONTRATAcAO

12.1. N50 seré admitida a subcontratagéo do objeto contratual.

CLAUSULA DEClMA TERCEIRA — D0 FORD, BASE LEGAL E FORMALIDADES

13.1. Este contrato encomtra-se subordinado a Legisiagéo especffica, consubstanciada na Lei N9
14.133/21, e, em cases omissos, aos preceitos de direito pliblico, teoria geral de contratos e
disposigées de direito privado;

13.2. Fica eleito o Foro da Cidade de Canindé/CE, come 0 {mice capaz de dirimir as dfividas oriundas
deste Contrato, caso néo sejam dirimidas amigavelmente;

13.3. Para firmeza e come prova de haverem as partes, entre si, ajusfiado e contratado. é Iavrado 0
presente termo, em 03 [trés) vias de igual teor, 0 qual, depois de lido e achado conforme, é assinado
pelas partes contratantes e peias testemunhas abaixo.

Canindé/CE, de de

<<<SECRETARIA>>> <RA2A0 SOCIAL>
Sr{a). CNP}:

SECRETARMA)/0RDENADOR[A) Sr[a).
CONTRATANTE CPF:

CONTRATADA

Testemunhas:

1. CPF:

2. CPF:

52%
;;


